
Tariffa annuale permanente 1^ categoria (capoluogo) al mq

Tariffa annuale permanente 2^ categoria (altre aree) al mq

Tariffa giornaliera temporanea 1^ categoria (altre aree) al mq

Tariffa giornaliera temporanea 2^ categoria (altre aree) al mq

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da

chiunque effettuata, per la fornitura di servizi di pubblica utilità,

quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas,

acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di

altri servizi a rete 

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico

1^ Cat 2^ Cat 1^ Cat 2^ Cat 1^ Cat 2^ Cat 1^ Cat 2^ Cat

1 Occupazione di qualsiasi natura del suolo 0,88 1,32 2,01 2,78 26,40    19,80    1,21     0,83      

2

Occupazioni di spazi sottostanti il suolo (calcolato su ¼ della tariffa standard) 

legge 160 art 829 0,22 0,33 0,51 0,21 6,60      4,95      0,31     0,06      

3 Occupazioni di qualsiasi natura di soprassuolo 0,88 1,32 2,01 2,78 26,40    19,80    1,21     0,83      

4

Occupazioni con autovetture adibite a trasporto pubblico, il canone va 

commisurato alla superficie dei singoli posti assegnato 0,71 1,06 2,01 2,78 21,30    15,90    1,21     0,83      

5

Occupazioni di suolo o soprassuolo con apparecchi automatici Per ogni 

apparecchio e per anno 1,76 2,41 52,80    36,15    

6 Occupazioni con distributori di Carburanti 1,32 2,20 39,60    33,00    

7

Occupazioni permanenti effettuate dagli esercizi pubblici di somministrazione di 

alimenti e bevande mediante esposizione di tavolini e sedie 0,66 0,99 1,52 2,07 19,80    14,85    0,91     0,62      

8 occupazioni con chioschi di vendita quotidiani e periodici 0,66 0,99 19,80    14,85    

9 Occupazioni con cantieri edilizi 1,00 1,38 0,60     0,41      

11 occupazioni fino a 12 ore 1,21 1,66 0,73     0,50      

  Tariffa 

annuale (€ 

mq)

  Tariffa 

giornaliera       

(€ mq)

30,00€         

15,00€         

0,60€           

0,30€           

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

  Coeff.  

tariffa 

annuale

   Coeff.  

tariffa 

giornaliera

 € 1,50 per ciascuna  

utenza con canone 

minimo € 800,00 



12

occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante (fino a 100 mq) 0,61 0,83 0,36     0,25      

13

Occupazioni per manifestazioni turistiche, culturali, sportive, politiche sindacali e 

assistenziali (se di durata superiore alle 24 ore) 0,40 0,56 0,24     0,17      

14 occupazioni sottosuolo e soprassuolo stradale fino a 30 giorni fino ad 1km lineare 32,83 61,28 19,70   18,38    

15 occupazioni sottosuolo e soprassuolo stradale fino a 30 giorni oltre ad 1km lineare 49,25 91,92 29,55   27,58    

MODALITA' APPLICAZIONE CANONE - ART. 49

AGEVOLAZIONI - ART. 52

Per le occupazioni fino a 12 ore la tariffa è ridotta del 40%

Non è assoggetabile al canone l'occupazione inferiore al metro quadrato o

lineare

Per le occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi

di pubblica utilità (energia elettrica, gas, acqua, calore, telecomunicazione,

radiotelevisivi e altri servizi a rete) il canone è dovuto sulla base del numero

delle utenze moltiplicate per la tariffa forfettaria di € 1,50. In ogni caso

l'ammontare del canone dovuto non può essere inferiore a € 800,00.

Per le occupazioni del sottosuolo la tariffa ordinaria è ridotta ad un quarto

Per le occupazioni realizzate con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti 

dello spettacolo viaggiante le superfici sono calcolate in ragione del 50 per 

cento sino a 100 mq, del 25 per cento per la parte eccedente i 100 mq e fino a 

1.000 mq, del 10 per cento per la parte eccedente i 1.000 mq.

La superficie per le occupazioni permanenti e temporanee eccedenti i 1.000

mq è calcolata in ragione del 10% per la parte eccedente



IMPIANTI DI TELEFONIA - ART. 50

Istallazione impianto singolo telefonia mobile € 12.500 annue forfettarie

Impianto telefonia mobile in co-siting € 9.000 annue forfettarie

Impianto telefonia mobile in co-sharing € 6.250 annue forfettarie

AGEVOLAZIONI CANONE MERCATALE - ART. 66

Per le occupazioni che si svolgono con carattere ricorrente o di durata uguale o 

superiore a 30 giorni la tariffa è ridotta del 50%

Per le occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi e

divertimenti dello spettacolo viaggiante, la tariffa è ridotta dell' 70% 

Per le occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o 

sportive, la tariffa è ridotta del 80% (esenti se la durata non è superiore alle 24 

ore)

Per le occupazioni da parte di operatori commerciali e produttori agricoli la 

tariffa è ulteriormente ridotta del 40% (in vigore dal 1° gennaio 2022)

per le occupazioni temporanee realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia la

tariffa ordinaria è ridotta del 50 per cento;

per occupazioni con chioschi di vendita quotidiani e periodici la tariffa ordinaria

è ridotta del 25%

per occupazioni da parte di pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e 

bevande ed attività artigiane la tariffa ordinaria è ridotta del 25% (in vigore dal 

1° gennaio 2022)



ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE - ART. 53

Passi carrabili, rampe e simili destinati a soggetti portatori di handicap

Ai titolari di posto fisso nei mercati è applicata la riduzione del 40% di cui

all'art. 843 della L. 160/2019 e le riduzioni del 50% (occupazioni con carattere

ricorrente) e del 40% (occupazioni da parte di operatori commerciali e

produttori agricoli)  di cui sopra

Occupazioni con ponti, steccati, steccati, scale, pali di sostegno per piccoli

lavori di riparazione, manutenzione o sostituzione infissi, parteti, coperture di

durata non superiore a 6 ore

Occupazioni per operazioni di trasloco e di manutenzione del verde (es.:

potatura alberi) con mezzi meccanici o automezzi operativi, di durata non

superiore alle 6 ore


